**Wolfenbüttel 75**, fol. 42v-43v; **Druck**: LUX, *Constitutionum* S. 75 Nr. 23 (nach BL 2825); GÖLLER, *Pönitentiarie* 1/1 S. 250-254 (nach RV 141); **Teildruck**: RIEZLER, *Vatikanische Akten* S. 703f. Nr. 1941 (nach RV 125); **Regest**: Benoît XII, *Lettres communes* 2 S. 111 Nr. 6357 (nach RA 52/RV 125); *Lettres de Benoît XII* S. 222f. Nr. 469. Zur weiteren **Überlieferung** vgl. BROWN, *Extravagantes* S. 412-417 (sie unterscheidet *Excommunicamus - hereticos* = Nr. 8 von *Excommunicamus - illos qui - capiunt* = Nr. 7). Zur weiteren Entwicklung dieser Konstitution vgl. GÖLLER, *Pönitentiarie* 1/1 S. 242-272, 2/1 S. 190-208, LUX, *Constitutionum* S. 105-107 Nr. 52 (Urban V.), Angela FRASCADORE, *Citazioni, processi e scomuniche degli anni 1409-1411*, in: *Dall'Archivio Segreto Vaticano. Miscellanea di testi, saggi e inventari* 8, *Città del Vaticano* 2015, S. 9-141, hier S. 134-137 (Alexander V. von 1410 = RV 339, fol. 76v-78r), S. 138-141 (Gregor XII. von 1411), Paris, *Archives nationales*, \$\$\$ (Clemens VII.), ASV **Reg. Aven.** 349, fol. 9r-11v (**Benedikt XIII anno 23**) sowie hier Innozenz VI. **Nr. 11B**, Gregor XI. Nr. 93, Martin V. **ME 60** und Paul II. **Nr. 193**.

CONSTITUTIO PER DOMINUM B(ENEDICTUM) FACTA<sup>a</sup>.

Alle anderen Textzeugen.	RV 141.
	Ad futuram rei memoriam. Tenorem quarundam litterarum felicitis recordationis Benedicti pape XII predecessoris nostri in eius registro repertum de verbo ad verbum presentibus annotari fecimus, qui talis est:

Benedictus episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Excommunicamus et anathematizamus<sup>1</sup> ex parte Dei omnipotentis, patris et filii et spiritus sancti auctoritate quoque beatorum<sup>b</sup> apostolorum<sup>c</sup> Petri et Pauli ac nostra omnes hereticos, Gazaros, Patarenos, pauperes de Lugduno, Arnaldistas, Speronistas et Passaginos et omnes alios, quocumque nomine censeantur, et omnes fautores, receptatores<sup>d</sup> et defensores eorum. Item excommunicamus et anathematizamus omnes piratas, cursarios<sup>e</sup> et latrunculos marinos et omnes fautores, receptatores<sup>f</sup> et defensores eorum<sup>g</sup>. Item excommunicamus et anathematizamus<sup>h</sup> omnes, qui in terris suis nova<sup>i</sup> pedagia imponunt<sup>j</sup>. Item excommunicamus et anathematizamus omnes **illos, qui** equos, arma, ferrum<sup>k</sup>, lignamina vel alia prohibita deferunt saracenis, quibus christianos<sup>l</sup> impugnant. Item excommunicamus et anathematizamus<sup>m</sup> omnes falsarios bulle seu litterarum nostrarum<sup>n</sup>. Item excommunicamus et anathematizamus<sup>o</sup> omnes illos<sup>p</sup>, qui ad sedem apostolicam venientes vel recedentes ab ea nec non illos, qui iurisdictionem ordinariam vel delegatam aliquam non habentes in eadem curia morantes temeritate propria **capiunt**<sup>q</sup>, spoliant et detinere<sup>r</sup> presumunt et qui talia fieri faciunt sive mandant. Item excommunicamus et anathema-

<sup>1</sup> Die Anfangsworte wiederholen das Incipit der 3. Konstitution des 4. Laterankonzils 1215, vgl. COD S. 233-235 = X 5.7.15.

tizamus<sup>s</sup> omnes illos, qui per se vel alium seu alios quascumque personas ecclesiasticas<sup>t</sup> vel seculares ad Romanam curiam super eorum<sup>u</sup> causis et negotiis recurrentes<sup>v</sup> illaque in eadem curia prosequentes aut procuratores, gestores, advocatos vel promotores<sup>w</sup> ipsorum vel etiam auditores seu iudices, qui super<sup>x</sup> dictis causis seu negotiis<sup>y</sup> deputantur<sup>z</sup> occasione causarum vel negotiorum huiusmodi verberant, mutilant vel occidunt, cuiuscumque preeminentie, dignitatis, ordinis, conditionis aut status fuerint, predicta vel eorum aliqua committentes, non obstantibus quibuscumque privilegiis et indulgentiis eis vel eorum alicui seu aliquibus a predicta sede sub quavis forma vel tenore concessis, quod excommunicari non possint, que, ne<sup>aa</sup> contra huiusmodi nostras<sup>bb</sup> sententias et processus, quominus includantur in eis, per<sup>cc</sup> ea<sup>dd</sup> valeant se tueri, quoad hoc prorsus<sup>ee</sup> tollimus et revocamus omnino. A quibus quidem sententiis nullus per alium quam per Romanum pontificem possit, nisi dumtaxat in mortis articulo constitutus, absolvi nec etiam tunc<sup>ff</sup>, nisi de stando mandatis ecclesie, satisfactione vel sufficienti cautione premissis. Eos<sup>gg</sup> vero, cuiuscumque fuerint preeminentie, dignitatis, ordinis, conditionis aut status, qui contra tenorem presentium talibus vel eorum alicui absolutionis beneficium de facto<sup>hh</sup> impendere presumpserint, excommunicationis et anathematis sententia innodamus<sup>ii</sup> eis que interdiciamus predicationis, lectionis, administrationis sacramentorum et audiendi confessiones<sup>jj</sup> officium, predicentes a parte<sup>kk</sup> transgressoribus et contemptoribus<sup>ll</sup> supradictis nos gravius contra eos spiritualiter et temporaliter, prout expedire viderimus, processuros. Ut autem huiusmodi nostri processus ad communem omnium notitiam deducantur, cartas sive membranas processus continentes eosdem in maioris ecclesie Avinionensis appendi vel affigi hostiis sive superliminaribus<sup>mm</sup> faciemus<sup>nn</sup>, que processus ipsos suo quasi sonoro preconio et patulo indicio<sup>oo</sup> publicabunt, ut predicti, quos ipsi processus contingent, nullam possint excusationem pretendere vel ignorantiam allegare, quod ad eos processus<sup>pp</sup> huiusmodi non pervenerint<sup>qq</sup> vel quod ignoraverint<sup>rr</sup> eosdem, cum non sit verisimile remanere quoad ipsos incognitum vel occultum, quod tam patenter omnibus fuerit publicatum. Actum<sup>ss</sup> Avinione in Palatio nostro apostolico in die cene Domini pontificatus nostri anno quarto<sup>tt2</sup>.

	Decernimus itaque tenorem taliter annotatum illam fidem ubique tam in iudicio quam extra iudicium posse, facere et habere ac eandem vim eundemque vigorem ubique
--	--

<sup>2</sup> 1338 April 9.

	<p>per omnia obtinere, quas et quem originales littere dicti predecessoris exinde confecte possent facere et haberent et etiam obtinerent, si forent exhibite vel ostense, ac eidem tenori stetur firmiter, sicut staretur eisdem originalibus litteris, ubicumque fuerit exhibitus vel ostensus. Per hoc autem nullum ius de novo alicui vel aliquibus acquiri volumus<sup>uu</sup>, sed antiquum tantummodo conservari. Nulli ergo etc. Datum Avinione, XI kalendas augusti anno sexto<sup>3</sup>.</p>
--	---

<sup>3</sup> 1347 Juli 22.

<sup>a</sup> Constitutio - facta *OL 778; Bonn 871* Constitutio contra illos, qui male faciunt venientibus et stantibus in curia Romana; *RV 125 Rubr.* Ad perpetuam rei memoriam. Excommunicantur heretici, patareni et multa alia genera excedentium personarum; *RV 141 Rubr.* Item ad futuram rei memoriam super excommunicatione et anathematizatione hereticorum, Gazarorum, Patarenorum, pauperum de Lugduno et Arnaldistarum etc.; *BL 2825, BL 2850, VL 3984, VL 6343, Firenze 45, Mainz 39, Napoli 12, Paris 4172, Stuttgart 61, Wolfenbüttel 75* Constitutio domini Benedicti legenda in cena Domini; *VL 1171* Aggravatio rebellium ecclesie; *Mainz 463* Plures sententie, quas tulit papa in die cene in etc.

<sup>b</sup> beatorum *fehlt BL 2850, VL 3984, VL 6343, Stuttgart 61, Trier 987*

<sup>c</sup> apostolorum *fehlt Bonn 871*

<sup>d</sup> receptatores *Napoli 12* receptores

<sup>e</sup> cursarios *VL 1171* cursores

<sup>f</sup> receptatores *fehlt Napoli 12; Mainz 463* receptores

<sup>g</sup> Item - eorum *fehlt Paris 4172*

<sup>h</sup> excommunicamus - anathematizamus *fehlt Stuttgart 61*

<sup>i</sup> nova *fehlt Stuttgart 61*

<sup>j</sup> Item excommunicamus et anathematizamus omnes qui - imponunt *fehlt BL 2850, VL 3984, VL 6343, Wolfenbüttel 75*

<sup>k</sup> arma ferrum *fehlt Napoli 12* ferrea

<sup>l</sup> christianos *Wolfenbüttel 75* christianis

<sup>m</sup> excommunicamus - anathematizamus *fehlt Stuttgart 61*

<sup>n</sup> Item excommunicamus et anathematizamus omnes falsarios - nostrarum *fehlt VL 3984, Firenze 45*

<sup>o</sup> excommunicamus - anathematizamus *fehlt Stuttgart 61; et anathematizamus fehlt Wolfenbüttel 75*

<sup>p</sup> omnes illos *fehlt Bonn 871; illos fehlt OL 778(b)*

<sup>q</sup> capiunt *BL 2850* cupiunt

<sup>r</sup> detinere *VL 3984, Wolfenbüttel 75* dimittere; *Stuttgart 61* dimittere non